ニュースレポート

令和４年３月９日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル  赤穂市立有年考古館企画展の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

有年考古館企画展「山城～赤穂の戦国時代～」を開催します。

日  時

令和４年３月２３日（水）～６月６日（月）

場所・住所

有年考古館・一階展示室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  このたび有年考古館では、企画展「山城～赤穂の戦国時代～」を開催します。

  近年、全国的に中世に築かれた山城や城郭への関心が高まっています。赤穂市内で

も多くの山城が築かれ、現在でもその痕跡を各地でみることができます。

  こうした山城跡からは、戦乱の時代であった中世のようす、当時の社会の緊張感な

どを読み取ることができ、文献には残されていない歴史を知ることもできます。

  今回の展覧会では、市内各地に残る中世山城跡から、赤穂市の戦国時代のようすを

紹介します。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：山中

電  話：０７９１－４３－６９６２     内線（ ２３２６ ）

F  A  X：０７９１－４３－６８９５

〇添付資料（有） ○ホームページへの掲載（無） 〇議会報告（無）

AKO CITY

赤穂市

有年考古館 企画展「山城～赤穂の戦国時代～」開催要項

１ 展示名   企画展「山城～赤穂の戦国時代～」

２ 会 期   令和４年３月２３日（水）～令和４年６月６日（月）

３ 趣 旨   戦乱の時代であった中世には、日本各地で多くの城郭が築かれました。赤穂市内にも
数多くの中世山城が築かれ、現在でもその痕跡を現地でみることができます。
さらに近年、関心の高まりから調査研究も進み、分布調査成果などから、その歴史が

明らかになりつつあります。また西播磨地区を中心に山城を活用したツアーや観光事

業が盛んに行われ、一般市民の関心も高まっています。   展示では近年の調査・研究成果を解説するパネル、発掘・分布調査の出土品などを交
えながら、赤穂市内に点在する中世山城や城館について紹介します。

４ 入館料及び観覧料   無 料

５ 会 場   赤穂市立有年考古館１階展示室

６ 展示資料
・有年山城跡出土遺物

・鴾ヶ堂城跡出土遺物

・鍋子山城跡出土遺物

・医王山験行寺出土資料

・黒沢山光明寺奥の院出土資料

・山城関連絵図

・山城関連文書      等 約５０点

７ 印刷物・広告等  ポスター、チラシ、インターネット、Webサイト「赤穂市立有年考古館」

（http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/unekokokan/）、Webサイト「赤穂市の文化財」

（http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/）